fit esse magnitudo simpliciter infinita. At verò quia diuina præsencia in se omnino indiuisibilis est, & inextensa, siue i se absolutè cōcipiatur, sine per comparationem ad quodcumque corpus vel spatium extensem, ideo facilè intelligitur illam esse posse simpliciter infinitam in intensione & perfectione sua, & eminenter in extensione, quia nimirum indiuisibilis existens, ita constituit præsentem diuinam substantiam locis & spatiis extensis, ac si ipsi esset coextenta.

Ex quo colligitur alia notanda differentia inter diuinam substantiam & alias immateriales, nā aliae cum sint in loco extenso, quanvis habeant totam substantiam suam in toto & totam in qua libet parte, non tamen habent totam suam præsentiam in qualibet parte, & aīa rationis licet sit tota in toto, & tota in qualibet parte, non tamen habet totam suam uniuersam cum qualibet parte, quod satis concinuit argumentum supra fælūtum, quia pō amittere partem uniuersam, & tunc non amittit partem substantiæ: signum ergo est vbi sit tota substantiam, non pō hinc totam præsentiam. At vero diuina substantia ita est: tota vbi cūcū; est, ut ibi etiam habere suam totam præsentiam, & immensitatē. Quod quidē sciat admiratione dignū est, ita ēt est diuina eminētia & pfectio[n]e dignissimum, quia cum in nulla perfectione sua partes habeat, non pō aliquibi habere aliquā pfectio[n]is tuæ quacunq[ue]; rōne consideretur, quia ibi ēt totum habeat, & tēb[us] vbi cūcū; se exhibet præsentem, totam suam immensitatē exhibet. Atque hinc etiam intelligitur q[uod] licet interdum nos mo re nostro loquarim de hac præsencia diuina tanquam de modo vel dispositione diuinæ substanciæ, vt explicare possimus eius infinitam præsentiam & immensitatē, re in vera non est modus, ipsam diuina substantia abe[re]t vila disting. in re. Et hæc est alia differentia inter hanc præsentiam, & oēs creatas, nam oēs aliae sunt modi accidentales respectu substantiarum quibus insunt, quod motus localis euidenter manifestat, nam per illū acquiri possunt & perdunt, at verò in solo Deo hæc præsentia est ipsa substantia & cōficiens Dei.

Vlturn inquit hic possent in rōne huius immensitatis dicitus sit: Deus localiter existere vbi cūcū; est præsens. Sed suppositis quæ jā diximus, ex iunctu questionem hanc tñ ellē posse de nomine, & ideo illam omittim, nam ex his que de p[ro]dicamento vbi infra dicemus, constabat quō in hoc tam de Deo, quam de aliis rebus loquendū sumū illa quæstio communis esse pō, & angelis, & aliquibus ē corporibus. Solum aduerto, si illud esse localiter dicat intrinsecam & accidentalē denominationem, si nullo mō posse Deo conuenire, vt exdictis constat: & in hoc etiam differe Deum à creatura: si verò dicat tñ denominationem extrinsecam iumpitam ex contactu aliquo, vel metaphorico, sic verē dici Deum esse localiter in toto universo, non autem extra illud. Nam quatenus confert esse omnibus rebus, in omnibus esse dicitur tangēdo illa, & repleto virtute sua, & hoc modo ait D.Tho. I. p. 9.8. at. 2.ad. 1. Deum esse in loco per contactum virtutis: hoc autem modo dicunt esse Deus localiter in rebus non circumscrip[er]e, quod est proprium corporum nec definitivū, quod limitatio[n]em dicit, sed eminentiori modo, quem significa-

A mus, cum dicimus Deum esse vbique. Deniq[ue] si esse localiter dicat solum intrinsecam denominationem sumptam substantiam p[er] sentiū absolu[t]e & simpliciter, nullam involuendo accidens, sic dicitur Deus localiter esse per immensitatē suam, non solum in mundo, sed etiam extra mundū, nec solum ex mundi creatione, sed etiam ex æternitate: hoc autem esse localiter, non est esse in alio quātū in se ipso, declarat vero talē modū existendi illius substantiæ, vt ratione illius nata sit esse int̄mē præsens & indistans à quacū que aliare, vbi cūcū; exsistat aut fiat & in quacun que corporum mole, etiam si invenitum augetur. Sic adeo, vt si per impossibile res aliqua inciperet esse sine actione Dei, nihilominus non posset esse distans ab illo ob immensitatē eius, sed necessario simili essent, & quasi penetratim s[ecundu]m substantiam & entitatem suam. Quāquam in eo casu non dicentur Deus esse in illa re localiter, quia nullo contactu, etiam metaphorico, concurget illam, sed dicentur esse ibi, vbi efficiet[ur] res, sicut si duo corpora se penrent, vnum quidem est vbi est aliud, nō in vnum esset locus alterius, neq[ue] vnum esset in alio proprio loquendo. Quia vero hypothesis est impossibilis, & nō potest res aliqua esse nisi per actionem diuina, id est ex eo q[uod] Deus abilitate & ex se est immenso modo localiter hac ultima acceptio, plane necessariò sequitur vt existente quacunq[ue] re alia, sit et necessariò Deus in ea localiter priori acceptio. Unde et fit vt, quāquam Deus alius ibi non operetur, ne que vñq[ue] operari decreverit, nihilominus ex mō existendi ita substantia habeat sufficiēter applicatam vitudinem suam vt operetur si velit, ob quā etiam speciale ratione illa postrema acceptio existēti localiter Deo attributa minus est imp[er]f[ect]a, quanvis prior magis visitata videatur.

SECTIO VIII.

An demonstrari posse, Deum esse immutabilem & eternum.

 Oniungimus hæc duo, quia cum su[per] ostenderimus Deum esse infinitum in duratione, ex carentia tā principiū quām finis ob intrinsecā necessitatem effendi, si nunc probauerimus esse enam immutabilem, concludetur definitio eternitatis, & quod tota perfectissimē in Deum conueniat. De qua eternitate quid sit, latius dictū sumus inferius, Disput. 50. vbi tractando de communi ratione durationis, & conferendo illam cum aliis, facilius intelligetur: & ideo de eternitate hic plura non dicemus.

Questi onis resolutio.

Dicendum ergo est, posse ratione naturali factis demonstrari, Deum esse immutabilem. Hoc attributum s[ecundu]m omnia quæ includit, non op[er]ior posse ex aliis effectu immedieatē probari evidenter, sed ex aliis attributis quafi a priori demonstrandum est. Primo ex simplicitate Dei, nā omnis mutatio, si proprie futurā, requirit aliquam compositionem, quia necesse est, vt ali-